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Anotācija Studiju kurss rada padziļinātu izpratni par siltuma apmaiņas procesu veidiem ķīmiskajā
tehnoloģijā: siltuma vadīšana, siltuma atdeve, siltuma starošana, siltumpāreja. Studējošais iegūst
papildus zināšanas par siltuma procesu līdzības teoriju, siltuma līdzības kritērijiem un to praktisku
pielietošanu. Studiju kursā tiek apgūta atsevišķu siltuma apmaiņas procesu analīze un aprēķins.
Dots pārskats par populārākajiem siltuma apmaiņas aparātiem, kas tiek pielietoti ķīmiskās
tehnoloģijas procesos: siltuma rekuperatori un siltuma reģeneratori, aplūkota to uzbūve un
darbības principi, siltummaiņu aprēķinu metodika.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir sniegt zināšanas un kompetences par nozīmīgākajiem siltuma apmaiņas
procesiem ķīmiskajā tehnoloģijā.
Kursa uzdevumi ir izkopt prasmes un iemaņas veikt ķīmijas tehnoloģisko procesu siltumtehniskos
aprēķinus, realizēt nepieciešamo siltuma apmaiņas iekārtu tehnoloģiskos aprēķinus, to salīdzinošo
izvērtējumu un izvēli.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgas literatūras studijas, patstāvīgi veikts atsevišķa siltuma apmaiņas aparāta pilns
tehnoloģiskais aprēķins un individuālās prezentācijas sagatavošana. Sagatavošanās laboratorijas
darbiem, izmantojot lekcijās un patstāvīgi iegūtās teorētiskās zināšanas. Laboratorijas darbu
rezultātu apstrāde un noformēšana.
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Siltuma apmaiņas procesu klasifikācija, svarīgākie jēdzieni. 2 2 0 0

Siltuma apmaiņas procesu raksturojošie diferenciālvienādojumi. 2 2 0 0

Siltuma vadīšana, siltuma vadīšanas koeficients. 2 2 0 0

Siltuma vadīšanas atsevišķo gadījumu analīze: siltuma vadīšana plakanā sienā, cilindriskās un
svēriskās virsmās, piemēru analīze.

4 4 0 0

Siltuma apmaiņa konvekcijā, Ņūtona atdzesēšanas likums. 2 2 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Siltuma apmaiņas procesu līdzība, ievads līdzības teorijā, siltuma līdzības kritēriji, siltuma atdeves
kriteriālie vienādojumi.

4 4 0 0

Atsevišķi siltuma atdeves procesi, praktisko siltuma atdeves gadījumu piemēru aprēķins un analīze. 4 4 0 0

Siltuma starošana, siltuma apmaiņa starojot. Siltuma starošanas procesi gāzēs. 4 4 0 0

Siltuma pārejas procesi, siltuma pārejas pamatvienādojums, siltuma pārejas koeficients, atsevišķu
siltuma pārejas procesu analīze stacionāros apstākļos.

4 4 0 0

Siltuma pārejas procesi nestacionāros apstākļos, vidējās temperatūras starpības noteikšana. 2 2 0 0

Siltuma apmaiņas aparāti, rekuperācijas un reģenerācijas siltummaiņi, siltummaiņu aprēķinu
metodes.

2 2 0 0

Praktiskās nodarbības – Siltuma apmaiņas aparāta tehnoloģiskais aprēķins un izvēle. 8 8 0 0

Praktiskais darbs – Siltuma atdeves koeficienta noteikšana dažādiem sildvirsmas veidiem. 4 4 0 0

Praktiskais darbs – Siltummaiņu darbības pārbaude un analīze. 4 4 0 0

Aprēķinātā un izvēlētā siltummaiņa prezentācija, praktisko darbu rezultātu aizstāvēšana. 4 4 0 0

Konsultācija pirms eksāmena. 4 4 0 0

Eksāmens. 4 4 0 0

Kopā: 60 60 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj analizēt atsevišķus siltuma apmaiņas procesus: siltuma vadīšana, siltuma atdeve, siltuma
starošana, siltuma pāreja.

Vērtēšanas veidi un kritēriji: eksāmens.
Kritēriji: spēj teorētiski pamatot atsevišķos
siltuma apmaiņas procesus, salīdzināt tos un
veikt aprēķinus.

Spēj veikt siltumtehniskos aprēķinus, kas saistīti ar siltuma vadīšanas procesiem: siltuma zudumi no
iekārtām un cauruļvadiem, nepieciešamais siltuma izolācijas biezums.

Vērtēšanas veidi un kritēriji: eksāmens,
praktiskais darbs.
Kritēriji: spēj aprēķināt un  izvēlēties
konkrētai iekārtai optimālo siltumizolācijas
materiālu.

Spēj analizēt dažādus siltuma atdeves gadījumus, piemērot atbilstošus kriteriālos vienādojumus
siltuma atdeves koeficientu noteikšanai.

Vērtēšanas veidi un kritēriji: eksāmens.
Kritēriji: spēj noteikt konkrēto siltuma
atdeves veidu, piemērot tam atbilstošu
kriteriālo vienādojumu un aprēķināt siltuma
atdeves koeficientu.

Studenti izprot dažādu siltuma apmaiņas aparātu konstrukcijas un to darbības principus, students
veicis individuālo siltummaiņa tehnoloģisko aprēķinu un izvēli pēc pasniedzēja norādījuma.

Vērtēšanas veidi un kritēriji: eksāmens,
individuālā darba prezentācija.
Kritēriji: spēj pamatot izvēlēto aprēķina
metodi un siltummaiņa  izvēli.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Individuālā darba prezentācija 20

Praktiskie darbi 30

Eksāmens 50

Kopā: 100
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